
貸借対照表
令和 2年 3月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 7,662,809 7,071,296 591,513

        流動資産合計 7,662,809 7,071,296 591,513

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産 6,000,000 6,000,000 0

        基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 1,356,666 1,236,666 120,000

          周年行事引当資産 2,000,000 2,000,000 0

          財政調整引当資産 3,415,842 3,415,842 0

        特定資産合計 6,772,508 6,652,508 120,000

    (3) その他固定資産

          出資金 2,000 2,000 0

        その他固定資産合計 2,000 2,000 0

        固定資産合計 12,774,508 12,654,508 120,000

        資産合計 20,437,317 19,725,804 711,513

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 85,408 92,001 -6,593

        流動負債合計 85,408 92,001 -6,593

  ２．固定負債

          退職給付引当金 1,356,666 1,236,666 120,000

        固定負債合計 1,356,666 1,236,666 120,000

        負債合計 1,442,074 1,328,667 113,407

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 18,995,243 18,397,137 598,106

        一般正味財産合計 18,995,243 18,397,137 598,106

        （うち基本財産への充当額） 6,000,000 6,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 6,772,508 6,652,508 120,000

        正味財産合計 18,995,243 18,397,137 598,106

        負債及び正味財産合計 20,437,317 19,725,804 711,513



正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 512 512 0

          基本財産受取利息 512 512 0

        特定資産運用益 414 403 11

          特定資産受取利息 414 403 11

        受取会費 5,458,000 5,512,000 △ 54,000

          受取一般会費収入 5,458,000 5,512,000 △ 54,000

        事業収益 129,500 69,000 60,500

          会員支援親睦事業収益 129,500 69,000 60,500

        受取補助金等 4,939,300 4,513,100 426,200

          受取県連補助金 328,900 328,000 900

          受取全法連助成金 250,000 50,000 200,000

          受取全法連助成金振替額 4,234,400 4,103,100 131,300

          受取全法連補助金 126,000 32,000 94,000

        受取負担金 475,000 474,000 1,000

          受取負担金 286,000 219,000 67,000

          受取青年･女性部会負担金 189,000 255,000 △ 66,000

        雑収益 470,074 278,070 192,004

          受取利息 74 70 4

          雑収益 470,000 278,000 192,000

        経常収益計 11,472,800 10,847,085 625,715

    (2) 経常費用

        事業費 7,232,806 6,924,102 308,704

          給料手当 2,863,000 2,828,000 35,000

          退職給付費用 84,000 84,000 0

          福利厚生費 504,388 474,726 29,662

          事務委託費 121,019 121,019 0

          会議費 281,682 164,812 116,870

          旅費交通費 494,914 482,410 12,504

          通信運搬費 242,901 223,722 19,179

          消耗品費 227,091 241,417 △ 14,326

          印刷製本費 547,205 464,875 82,330

          光熱水料費 151,200 151,200 0

          賃借料 840,000 840,000 0

          諸謝金 293,756 432,000 △ 138,244

          租税公課 21,980 21,980 0

          支払負担金 31,000 30,000 1,000

          会場設営費 84,300 97,440 △ 13,140

          広告宣伝費 150,500 10,500 140,000

          表彰費 24,000 13,000 11,000

          リース料 85,251 85,202 49

          支払手数料 67,129 59,271 7,858

          新聞図書費 62,084 65,222 △ 3,138

          雑費 55,406 33,306 22,100



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 3,641,888 3,492,636 149,252

          給料手当 1,227,000 1,212,000 15,000

          退職給付費用 36,000 36,000 0

          福利厚生費 216,166 203,454 12,712

          事務委託費 51,865 51,865 0

          会議費 868,198 799,062 69,136

          旅費交通費 144,095 104,790 39,305

          通信運搬費 98,624 89,231 9,393

          消耗品費 91,379 73,231 18,148

          印刷製本費 56,801 35,078 21,723

          光熱水料費 64,800 64,800 0

          賃借料 360,000 360,000 0

          租税公課 9,420 9,420 0

          諸会費 131,320 131,260 60

          支払負担金 25,000 133,000 △ 108,000

          会場設営費 38,880 17,280 21,600

          広告宣伝費 64,500 4,500 60,000

          渉外慶弔費 58,688 67,454 △ 8,766

          表彰費 11,880 10,800 1,080

          リース料 36,535 36,514 21

          支払手数料 28,769 25,401 3,368

          新聞図書費 13,660 23,182 △ 9,522

          雑費 8,308 4,314 3,994

        経常費用計 10,874,694 10,416,738 457,956

          評価損益等調整前当期経常増減額 598,106 430,347 167,759

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 598,106 430,347 167,759

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 598,106 430,347 167,759

          一般正味財産期首残高 18,397,137 17,966,790 430,347

          一般正味財産期末残高 18,995,243 18,397,137 598,106

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 4,234,400 4,103,100 131,300

          受取全法連助成金 4,234,400 4,103,100 131,300

        一般正味財産への振替額 △ 4,234,400 △ 4,103,100 △ 131,300

          一般正味財産への振替額 △ 4,234,400 △ 4,103,100 △ 131,300

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 18,995,243 18,397,137 598,106

          基金期末残高 0 0 0



【別表E(2)-3】

(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 512 512

基本財産利息 512 512

特定資産運用益 0 0 0 0 0 414 414

特定資産利息 414 414

受取会費 0 0 0 0 0 5,458,000 5,458,000

正会員受取会費 5,458,000 5,458,000

事業収益 0 0 0 0 129,500 0 129,500

会員親睦事業収益 129,500 129,500

受取補助金等 0 0 4,234,400 4,234,400 454,900 250,000 4,939,300

受取全法連助成金振替額 4,234,400 4,234,400 4,234,400

受取全法連補助金 126,000 250,000 376,000

受取県法連補助金 328,900 328,900

その他補助金 0

受取負担金 0 0 0 0 288,000 187,000 475,000

受取負担金 186,000 100,000 286,000

受取青年・女性部会負担金 0 102,000 87,000 189,000

雑収益 0 0 0 0 0 470,074 470,074

受取利息 74 74

雑収益 470,000 470,000

経常収益計 0 0 4,234,400 4,234,400 872,400 6,366,000 11,472,800

（２）経常費用

事業費 3,528,436 2,044,026 0 5,572,462 1,660,344 7,232,806

　【税の普及啓発活動費】 602,508 0 0 602,508 602,508

会議費 12,404 12,404 12,404

158,692 158,692 158,692

通信運搬費 8,272 8,272 8,272

消耗品費 8,915 8,915 8,915

印刷製本費 359,225 359,225 359,225

支払負担金 31,000 31,000 31,000

委託費 0 0

会場設営費 0 0

表彰費 24,000 24,000 24,000

支払手数料 0 0

雑費 0 0

　【経営支援・社会貢献活動費】 0 372,082 0 372,082 0 372,082

会議費 6,922 6,922 6,922

0 0

通信運搬費 4,505 4,505 4,505

消耗品費 4,957 4,957 4,957

印刷製本費 55,442 55,442 55,442

諸謝金 293,756 293,756 293,756

会場設営費 5,500 5,500 5,500

雑費 1,000 1,000 1,000

　【福利厚生・会員支援親睦活動費】 0 0 0 0 406,386 406,386

会議費 0 262,356 262,356

旅費交通費 0 0

通信運搬費 0 0

消耗品費 0 0

印刷製本費 0 0

支払負担金 0 0

会場設営費 0 78,800 78,800

表彰費 0 0

新聞図書費 0 30,210 30,210

雑費 0 35,020 35,020

旅費交通費

旅費交通費

合計
共通 小計

税の普及啓発

事業別区分経理の内訳表
平成31年4月1日～令和2年3月31日

科     目

実施事業等会計

法人会計



(単位：円）

その他会計

継１ 継２ 他１

経営支援 福利厚生

社会貢献 会員支援親睦

（按分共通費） 2,925,928 1,671,944 0 4,597,872 1,253,958 5,851,830

給料手当 1,431,500 818,000 2,249,500 613,500 2,863,000

退職給付費用 42,000 24,000 66,000 18,000 84,000

福利厚生費 252,195 144,110 396,305 108,083 504,388

事務委託費 60,511 34,576 95,087 25,932 121,019

旅費交通費 168,112 96,063 264,175 72,047 336,222

通信運搬費 115,063 65,749 180,812 49,312 230,124

消耗品費 106,611 60,919 167,530 45,689 213,219

印刷製本費 66,271 37,867 104,138 28,400 132,538

水道光熱費 75,600 43,200 118,800 32,400 151,200

賃借料 420,000 240,000 660,000 180,000 840,000

租税公課 10,990 6,280 17,270 4,710 21,980

広告宣伝費 75,250 43,000 118,250 32,250 150,500

リース料 42,627 24,357 66,984 18,267 85,251

支払手数料 33,566 19,179 52,745 14,384 67,129

新聞図書費 15,938 9,106 25,044 6,830 31,874

雑費 9,694 5,538 15,232 4,154 19,386

管理費 3,641,888 3,641,888

給料手当 1,227,000 1,227,000

退職給付費用 36,000 36,000

福利厚生費 216,166 216,166

事務委託費 51,865 51,865

会議費 868,198 868,198

旅費交通費 144,095 144,095

通信運搬費 98,624 98,624

消耗品費 91,379 91,379

印刷製本費 56,801 56,801

水道光熱費 64,800 64,800

賃借料 360,000 360,000

租税公課 9,420 9,420

諸会費 131,320 131,320

支払負担金 25,000 25,000

会場設営費 38,880 38,880

広告宣伝費 64,500 64,500

渉外慶弔費 58,688 58,688

表彰費 11,880 11,880

リース料 36,535 36,535

支払手数料 28,769 28,769

新聞図書費 13,660 13,660

雑費 8,308 8,308

【経常費用計】 3,528,436 2,044,026 0 5,572,462 1,660,344 3,641,888 10,874,694

【当期経常増減額】 △ 3,528,436 △ 2,044,026 4,234,400 △ 1,338,062 △ 787,944 2,724,112 598,106

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
【経常外収益計】
（２）経常外費用
【経常外費用計】
【当期経常外増減額】
【他会計振替額】 3,528,436 2,044,026 △ 4,234,400 1,338,062 787,944 △ 2,126,006 0

【当期一般正味財産増減額】 0 0 0 0 0 598,106 598,106

【一般正味財産期首残高】 18,397,137 18,397,137

【一般正味財産期末残高】 0 0 0 0 0 18,995,243 18,995,243

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 4,234,400 4,234,400 4,234,400

一般正味財産への振替額 △ 4,234,400 △ 4,234,400 △ 4,234,400

【当期指定正味財産増減額】
【指定正味財産期首残高】
【指定正味財産期末残高】

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 18,995,243 18,995,243

法人会計科     目

実施事業等会計

共通 小計
税の普及啓発

合計



財産目録
令和 2年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 21,324

  預金 普通預金 7,641,485

       群馬銀行藤岡支店 4,210,785

       東和銀行藤岡支店 1,025,534

       しののめ信用金庫 1,258,020

           藤岡営業部

       ぐんまみらい信用組合 1,147,146

           藤岡支店

   流動資産合計 7,662,809

  (固定資産)

    基本財産

  基本財産 6,000,000

    特定資産

  退職給付引当資産 1,356,666

  周年行事引当資産 2,000,000

  財政調整引当資産 3,415,842

    その他固定資産

  出資金 2,000

   固定資産合計 12,774,508

     資産合計 20,437,317

  (流動負債)

  預り金 85,408

   流動負債合計 85,408

  (固定負債)

  退職給付引当金 1,356,666

   固定負債合計 1,356,666

     負債合計 1,442,074

     正味財産 18,995,243



１．継続事業の前提に関する注記
　　該当しない

２．重要な会計方針
 (1)固定資産の減価償却の方法
　　定率法により、減価償却を実施している。
 (2)引当金の計上基準
　  退職給付引当金は、期末における要支給額の100%を計上している。
 (3)消費税等の会計方針
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．重要な会計方針の変更なし

４．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

６．担保に供している資産なし

７．引当金の金額

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金
　県連補助金 0

　全法連補助金 0

助成金
　全法連助成金 0

0

１０．実施事業資産
　　　実施事業資産は、保有していない。

4,234,400

合　　計 4,234,400

4,234,400 0

4,939,300 4,939,300 0

９．指定正味財産から一般正味財産へ振替額の内訳　(単位：円)

合　　計

328,900 0

公益財団法人 全国法人会
総連合

376,000 376,000 0

(単位：円)

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

1,356,666
合　　計 1,236,666 120,000 1,356,666

その他
退職給付引当金 1,236,666 120,000

－ 11,415,842 1,356,666

(単位：円)

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
目的使用

－ 3,415,842 －
小　　計 6,772,508 － 5,415,842 1,356,666

　　財政調整引当資産 3,415,842

－ － 1,356,666
　　周年行事引当資産 2,000,000 － 2,000,000 －
　　退職給付引当資産 1,356,666

－ 6,000,000 －
特定資産

小　　計 6,000,000
　　定期預金 6,000,000 － 6,000,000 －
基本財産

(単位：円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)

0 0 2,000
合　　計 12,654,508 120,000 0 12,774,508
小　　計 2,000

　　出資金 2,000 0 0 2,000
その他固定資産

0 0 3,415,842
小　　計 6,652,508 120,000 0 6,772,508

　　財政調整引当資産 3,415,842

120,000 0 1,356,666
　　周年行事引当資産 2,000,000 0 0 2,000,000
　　退職給付引当資産 1,236,666

0 0 6,000,000
特定資産

当期減少額 当期末残高

　　定期預金 6,000,000 0 0 6,000,000

財務諸表に対する注記

基本財産

小　　計 6,000,000

(単位：円)
科　　目 前期末残高 当期増加額

内　　訳 金　　額
経常収益への振替額
　目的事業実施による振替額

合　　計 12,772,508

一般社団法人 群馬県法人
会連合会

328,900

公益財団法人 全国法人会
総連合

4,234,400


